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Hiljuti tõid lehed kokkuvõtte 
Maanteede hulgalistest uute raudteede 
probleem, sihiajamise töödest, mis teede

ministeerium viimasel ajal 
on lasknud teha. Meie ei kahtle sugugi, et 
sarnased tööd heaks praksiseks on tehni-
kumiõpilastele, kes neid teevad, kuid meie 
kahtleme vaga, kas see just praegusel ajal 
teedeministeeriumi tegevuse arendamine on 
õiges sihis. Raske on oletada, kui palju 
aetud sihid ennast tulevaste raudteedena 
majanduslisel* ara tasuvad, sest selle kohta 
ei anna teedeministeerium ka kõige kaud
semaid andmeid. Juba ä priori tuleb ai vata, 
et meil ainult paar liikumise sihti on, mis 
ennast raudteena ära tasuvad (eestkätt küll 
vist Tartu-Petseri). Meil ei ole peale metsa 
muid raskeid veomaterjaale, ja metsavedu 
laseb ennast juba nüüd suurel hulgal juh-
tumistel veeteel korraldada. Missugune 
suur teenus oleks teedeministeeriumil, kui 
ta meie olemas-olevate veeteede korralda
mise peäle nii palju rõhku paneks, kui uute 
raudteesihtide peale. Kuid veel suuremad 
ülesanded on ministeeriumil m a a n t e e d e 
ehitamise suhtes. Ja just viimasel alal on 
teedeministeeriumi tegevus paraliseeritud. 
Maanteedevalitsuse eelarve tagasilükkamist 
seletatakse küll sellega, et olla tahetud näi
data, tehtud töö ja kavatsused olla liig 
väikesed olnud, aga vaevalt oleks riigikogu 
sarnast sammu astunud, kui tal selge aru-
saamine oleks olnud maanteede määratuma 
tähtsuse kiirest kasvamisest meie majan-
duslises ja kultuuralises edenemises. Ei 
pea unustama, et maailm raudteede aja
järgu üle on elanud ja praegu automobi-
lismi ajajärgus edeneb. Vanad kultuura-
unaad, kus majandusime edenemine juba 

enne raudteede ülesleidmist ühendusteede 
loomist nõudis, suutsid enne raudtee või
dukäigu algust luua teinekord suurepära-
lise kanaalide ja eeskujulikkude magistraal-
maanteede võrgu, nii et nad maanteede 
poolest võrdlemisi hästi varustatult automo
biili - ajajärku astusid. Nende seas peeti 
kõige eeskujulisiemaks Inglise maanteid. 
Ja ometi peetakse praegu mitmete asjatund
jat» poolt Inglise maanteede küsimust katas
troofiliseks, nagu nüüdsel ajal öelda armas-
takse, ja uute maantede ehitamist ja vanade 
parandamist kõige esimese järgu rahvama-
jandusliseks ülesandeks. Nagu Inglismaale 
omapärane, on seal erakapitaal asjast kinni 
haaranud ja hakkavad eraettevõtjad esialgu 
London - Manchesteri auto-teed ehitama. 
Ameerikas on juba ammu raudteede ehi
tamine tahaplaanile jäänud. Selle vastu 
aga ehitatakse seal palavikulise kiirusega 
uusi maanteid, sest 11 miljonile autole, mis 
mineval aastal 7,5 miljardi reisijat vedasid, 
tuleb sõiduvõimalust luua. Mitmes osarii
gis on auto juba maa ja linna vahe pea
aegu taielikult kustutanud ja igamees valib 
omale elukoha, mis temale meeldib, ilma 
kaugusi arvesse võtmata. 

Meil Eestis ei ole peaaegu kohta, kust 
mitte heäl maanteel tunni poolteise jook
sul linna ei saaks. Kui need head maan
teed olemas oleks, oleks niihästi inimeste 
kui ka kaupade liikumine palju enam ker
gendatud kui tosina uue raudteeliini ehi
tamise kaudu, ja saaks ka olemasolevad 
liinid rohkem prahtisid. Missugune karjuv 
tarvidus meil olemas on kiirete liikumis-
abinõude järgi, näitavad ettevõtjate meele-
äraheitlikud katsed auto-ühendusi luua 
olemasolevatel kaelamurdvatel teedel, mil
lest ajalehed peaaegu igas numbris jutustavad. 



Teedeministeeriumi ülesannete hulgas on 
praegusel korral küll korralikkude maan
teede võrgu loomine kõige esimese tähtsu
sega, sest et halvad teed kõige suuremaks 
takistuseks on meie majanduslise edene
mises. Maadel, kus raudteevõrk senini ei ole 
suutnud taielikult võija areneda, on vaevalt 
raudteede edespidine hoogne arenemine 
mõeldav, sest automobiil täidab suure osa 
raudtee ülesandeid paremini kui raudtee. 
Niisama nagu meil senini ühtegi kunstlikku 
veeteed ei ole, sest et raudtee enne peale 
tuli, kui neid meil suudeti välja arendada, 
nii peame ka vähem tiheda raudteevõrguga 
leppima, täiendades puuduvaid lülisid mood
samate veoabinõudega. Loodame, et meie 
tulevased inseneerid tuleval aastal praktilisi 
tõid teevad maanteede alal. 

V a l u u t a p r o b l e e m . 

(Poolamaa, Leedu, Läti ja Eesti). 
Prof. Kurtihlnsky. 

Viimasel ajal on rajariikide majandus-
line seisukord ja nende rahasüsteemid 
Lääne-Euroopa teadusliku kirjanduse tähel-
panu võitma hakanud. Näituseks ilmus 
Saksamaal käesoleval kevadel Lehnich'!*) 
sulest raamat, mis eriti rajariikidele pühen
dud. Samale küsimusele kavatsetakse 
pühendada eripeatükki uues andes .Schrif-
ten des Fereins für Sozialpolitik", mida 
praegu trükivalmis seatakse. Sarnased tä-
helpanuavaldused on kõigiti õigustad, sest 
vaatamata uute riikide võrdlemisi lühikese 
eluea peäle, on nad mõnelgi alal jõudnud 
huvitavat ja õpetlikku evolutsiooni lahi 
elada. 

Nimetud riikide seisukord on valuuta 
suhtes mitmesugune. Lehnich, näituseks, 
algab Poolamaa valuuta süsteemi vaatlemi
sega, mis ühe praeguse aja Vene kirjaniku 
üteluse järele paberrahalisest väärtusetusest 
(öyiiajKHO-jieHejKooe WHI]*TTO") moodustub. 
Viimase kohta on tõelikkus arvamisest loo
bunud, nagu võiks paberraha väärtus paberi 
hinnani langeda, mis rahamärkide valmis
tamiseks ara kulunud. Peatume meiegi esi
teks Poolamaa juures. Poola marga väär
tuse langemine on juba kauemat aega 
vaatlejate tähelpanu köitnud ja isegi sar-

' ) O. Lehnich. WShrung und Wlrischaft in Põlen, 
Litauen. Leitland und EsHand. Berlin. 1925. 356 Setten. 
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naste vaatlejate, kelle ülesanne sugugi va
luuta küsimuste uurimises ei seisa. 'Näitu
seks kõneleb kuulus F. A. Vanderlip nüü
disaja Euroopa kirjeldamisele pühendud 
tõõs*) Varssavist kaasatoodud muljetes! ja 
nimetab seal juures teda üllatanud ajnlehe-
müüjat, kelle ees kaks ühesuurust paberi-
pakki asusid, kivid peal, et tuul paberit 
laiali ei viiks. Ühe kivi all olid müümata 
ajalehed, teise all - müüdud lehtede eest 
saadud raha. Sest ajast on aga Poolamaa 
seisukord tuntavalt halvenenud. 

Algusest saadik olid Poolamaa finans-
olud Õige rasked. Sõja ajal liikusid üksi
kutes Poolamaa osades, olenedes ühe või 
teise naaberriigi mõjust, mitmesüsteemili-
sed rahad: Vene rublad, Saksa margad, 
Austria kroonid ja peale selle veel Pooseni 
Saksa laenukassa poolt väljaantud „Ober-
ostgeld", millele aluseks oli võetud Vene 
rubla. Kui Poolamaa Saksamaast ja Aust
riast olenevaks kuningriigiks kuulutati, pandi 
veel uus rahasüsteem käima: „Poola mar
gad*. Muidugi ei olnud see iseseisev raha
süsteem. Uue riigi .rahustamiseks" oli 
Saksa margale uus nimetus antud. Ehk 
küll Poola marga väljaandmiseks selle
kohane Poola laenuasutus moodustati (kor
raldus 13. detsembrist 1916. a), võttis Sak
samaa garantii nimetud raha vahetamises 
Saksa nigimarkadeks täies ulatuses oma 
peale. Nii oli Poola mark igas suhtes 
Saksa riigimarga teisend. Sarnastel tingi
mistel ei saanud Poola marga iseseisvast 
kursist juttugi olla. Tema tekkimine aval
dus ainult tugevas võitluses teiste, võistle
vate rahamärkidega, iseäranis rubladega, 
sest psükoloogilistel põhjustel eelistas rah
vas kaua aega Vene rubla Poola margale. 
Viimase saatus näis kahtlasena. 

Alles iseseisva Poola vabariigi tekkimine 
võimaldas iseseisva valuuta loomise uue 
riigi rahanduse bilansi alusel. Sellest ajast 
peale on Poolamaal oma, iseseisva arene
mise seadustele alluv rahaüksus, kuigi ta 
väliselt oma prototüüpi - Saksa marka -
imiteerib. Seaduski määrab teda, kui 
Vist* kulla naelast, seletades et üks kilo
gramm kulda - 2754 Smk. 

Muidugi ei seisa siin asi ühises nimetuses 
ega välises sarnasuses, vaid majanduslises 
ja rahanduslises aluses, millest iga iseseisev 
rahasüsteem oleneb. Iseseisva Poola riigi 
asutamise silmapilguni, s. o. 11. novemb
rini 1916. aastal oli üle 850.000.000 Poola 

*) F. A. Vanderlip. Was aus Europa werden soil. 
München. 1922. S. 65. 



marka välja lastud; edasi pidi Poolamaa ise 
oma rahanduse reguleerimise ja eelarve 
kokkuseadmise eest hoolitsema. Muidugi 
oldi sunnitud algama rahatrükkimisest. 
Poola markade arv kasvas kiiresti ja 1920. 
aasta lõpuks ulatas ta 50 miljardini. Kurs 
jättis mõndagi soovida, ehk ta küll isesei
sev oli ja Kesk-Euroopa riikide lagunemis-
silmapilgul Saksa valuutast veidi kõrgemal 
seisis. Peale selle algas järjekindel lange
mine. Rahaasjanduse korraldajate tähtsa
maks ülesandeks kujunes võitlus Poolas 
olemasolevate mitmekesiste rahasüsteemi
dega, kuid veel tähtsam ülesanne oli -
uue puhtpoola rahaüksuse loomine, mis 
uue riigi iseseisvust eriti alla kriipsutama 
pidi. Valuutaküsimust püüdsid kõik raha
ministrid üksteise järele lahendada, nagu 
Englich, Mihalsky, Karpinsky, Bilinsky, 
Grabsky, kuid enam-vähem rahuldavaid 
resultaate ei saavutanud ükski nendest. 
Juba 1919. aasta algusel otsustati uut raha
üksust .Lech" tarvitusele võtta, kuid juba 
kolme nädala pärast järgnes ettepanek talle 
uut nimetust .Zloty" anda. Selle rahaük
suse aluseks kavatseti entente orientatsiooni 
tõttu Prantsuse franki võtta, s. o. 1 kilo
gramm kulda pidi 3444,44 „zlotyle" võr
duma. Lehnich tähendab, et selle uue 
reformi poolehoidjatel arvamine oli, et 
Poolamaa ise ka kõrgema Prantsuse valuuta 
omandab, kui ta oma rahaüksuse aluse 
Prantsusmaalt ehk Helveetsiast võtab, nagu 
tooks uus nimetus .frank" ehk „zloty" 
Poolamaale kaasa ühe osa Prantsusmaa 
majanduslisest kindlustusest. Mõnel juhtu
misel saadigi * uuest reformist nõnda aru, 
et siin mitte tegemist ei ole .zloty" ühtlus
tamisega frangiga, vaid ainult Poola marga 
ümbernimetamisega .zlotyks". Võib öelda, 
et 1920. aastast alates Poola mark peaaegu 
ainukeseks, ehk vähemalt domineerivaks 
valuutaks Poolamaal on, kuid poolakad 
oleksid praegugi veel nõus marga saksalaadi-
list nimetust, mis okkupatsiooniaega 
meele tuletab, puhtpoola nimetuse.zloty" 
vastu vahetama. Oma sündimissilmapilgust 
saadik on Poola mark teatud haiglase ja 
viletsa ilmega, tal on alati kalduvusi olnud 
.langemiseks". 1920. aasta lõpuks jõudis 
ta juba pariteedist langeda dollari suhtes 
135 korda, naelsterlingi suhtes 98 korda, 
frangi suhtes 43 korda ja Saksa marga 
suhtes 7,5 korda. Sellest ajast saadik on 
alaline tarvidus olnud uut paberraha välja 
lasta, pidi ju millegagi eelarvest vastuhaigu-
tayaid tühje kohte täitma, seda ülesannet 
täitsid järjest suurenevad väärtuseta paberi» 

hulgad. Kurs langes vahet pidamata. Nagu 
ajalehed teatavad, ollakse praegu Varssavis 
täielikult andunud küsimusele, kuidas Poola 
marga langemise vastu võidelda. Raha
minister Grabsky sulus 20. juunil 1923. aas
tal kõik Poola vahiutabõrsed ja kirjutas 
kõikidele pankadele ja eksportööridele ette, 
välisvaluutat riiklisele laenu-asutusele üle 
anda, määrates dollari sunduslikuks 
kursiks 100.000 marka (eraturul oli hind 
120.000 marka). Nimetud korraldus teki
tas väikevaluutapidajate hulgas paanika*). 

See nähtus, et Poola marga kurs algu
sest saadik langema hakkas ja seda juba 
siis tegi, kui Poolamaal küllalt võimalusi 
oli siit või sealt oma rahaasjandusele toe
tust saada, on suurel mõõdul seletatav 
Poolamaa poliitiliste oludega: oldi sunnitud 
sõda pidama kahel frondil korraga ja hil
jemgi kujunesid sõjaväe ülespidamise kulud 
haruldaselt suurteks. Kaubabilansi seisukord 
ei ole marga kursi langemises süüdi. Ehk 
küll nimetatud bilans passiivne oli, siiski 
avaldas ta järjekindlat paranemise tendentsi ; 
1922/23. aastaks tõotab ta isegi aktiivne 
olla. Raskuspunkti moodustab rahaasjan
duse bilans, nimelt alaline puudujääk riigi 
eelarves. Esimene riigi eelarve seati Poola
maal õieti 1921. a. kokku, kuni selleajani 
kaeti kõik üksikute ministeeriumide jooks
vad kulud trükimasina abil, ilma mingi
suguse plaanita. Riigi eelarves 1922. aas
taks oli ette nähtud 133 miljardiline puudu
jääk, kuid juba 5. juuliks 1922. a. tõusis 
see rahaministri teadaande järele 400 mil
jardini. Peale selle jõudis Poolamaa juba 
1921. aasta lõpuks omale õige suure võla
koorma koguda. Siselaenude näol oli see 
võlg võrdlemisi väike - umbes 251 miljardi 
Poola marka, kuid välisvõlgade summa ula
tas selleks ajaks (51.Xll.1921) üle 263 milj. 
dollari. Sarnane võlg annab ennast tunda, 
iseäranis praegusel juhtumisel, kus rahaas
janduse puudujääkidel kadumiseks vähe
matki kalduvust polnud, selle asemel kas
vas paberraha hiigla laviin. Sarnane seisu
kord vähendas vahetpidamata raha väär
tust ja segas kõikide majandusliste. iseära
nis krediidi küsimust puudutavate suhete 
korralikkust. Poolamaa vajas oma üles
ehitamiseks normaalset krediiti, selle ase
mel aga kadus, näituseks, veksel, kui raha
saamise abinõu peaaegu täielikult. Samuti 
lõppes hüpoteegi krediit. Selle asemel are
nes laenu tegemine valuuta dokumentide 

' ) *Pyjii>." KoppecnoHAeimHH H3 
te 778 23/VI 1923. 
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kindlustusel. Sarnaste operatsioonide pealt 
võeti kuni 100%, vahel isegi 1% päevas. 
Kuni Poola marga stabiliseerimiseni ei ole 
kirjeldud oludes mingit paranemist loota. 
Kõik sunduslikud määrused, mis sellel alal 
maksma on pandud, näit. deviisidega kaup
lemise koondamine riigi kätte, välisvaluuta 
ostu-müügi keeld jne., on ainult negatiiv
seid resultaate saavutanud: tekkis nõnda-
nimetud «must börse", mis lõppude lõpuks 
võitjaks jäigi. Kuni Poola marga stabilisee
rimiseni ja rahaasjanduse puudujäägi hävi
nemiseni on väliskapitalide juurevool 
Poolamaale vaevalt võimalik. Sisemaaline 
ringkäik aga leiab väljapääsetee rehken
dades kulla ja välisvaluutaga, mis praegu 
Poolas õige laialt tarvitusel on. Et praegu 
igasugune võimalus puudub marga kursi 
tema endisele kõrgusele tagasi viia, oleks 
ainukene tee tervenemisele - marka või
malikult kasulikul kõrgusel stabiliseerida, 
selle juures läbi viies põhjalikku rahaasjan
duse reformi ja, mis kõige tähtsam, saavu
tada tasakaalu riigi eelarves. Kuni see üles
anne rahuldavalt lahendud pole, ei anna 
ükski relorm rahaasjanduse alal tagajärgi. 

Sootuks isesugusel seisukohal asub 
Leedumaa oma valuuta suhete arenemisega, 
see väga haruldane iseseisev riik, kus sihi
likult iseseisva valuuta loomisest mõõda 
minnakse. 

Peale Vene tsaarirublade, mis Leedus 
kaua aega domineerisid, hakati Saksa okku-
patsiooni ajast peale n.n. „Ostrubel" ehk 
«Ostmarken" tarvitama. Viimased olid 
Saksa valitsuse poolt loodud ning anti 
välja iseäralise laenukassa «Ost" kaudu. 
Nimetatud raha tekkimine oli tingitud sõja
aegsetest oludest. Aluseks oli võetud Saksa 
mark, missugust tuletust kullalt selgesti 
tunda võis. Kuid peale okkupatsiooni lõppu 
ja iseseisva riigi algust jätkati Leedumaal 
sama raha tarvitamist tähtsama maksu-
vahendina. juriidiliselt tehti seda kuni 
1.X.1922,. faktiliselt aga veelgi kauem, kuni 
tarvitusel olev raha lõpulikult uue valuuta 
vastu vahetati. 50.VIII-ni 1916. a. oli seda 
omapärast Saksa-Leedu raha 596,5 miljoni 
eest välja antud, hiljem ulatas laenukassa 
emissioon ühe miljardini, millisele kõrgu
sele ta kauemaks ajaks pusima jäi, täien-
dudes paralleelselt hindade tõusuga Saksa 
raha juurevoolu läbi. Kirjeldud rahamär
kide abil ajaski Leedu valitsus oma asju, 
keeldudes väga kategooriliselt iseseisva 
rahaüksuse loomisest, ning sellest abist, 
mida mujal trükimasinalt saadi. Lehnich 
«vab, et Leedu riigil «ellest väga palju tulu 

oli, sest nüüd ei võidud ei majanduslisi ega 
rahaasjandusest puudujääki paberraha hiigla 
emissiooniga katta, mida küll teha armas
tatakse, kuid missugune tee mõnegi riigi 
(kas või näit. Poolamaa) paberraha sohu 
on saatnud, kuhu kerge on põhjalikult 
uppuda. 

Sarnastel tingimistel pidi Leedumaa äär
miselt kokkuhoidlikult elama, nagu Vene 
vanasõna ütleb: „no oaeaese np<miniuafi 
HOJKKH* pidi keelduma kõigist riskeeritud 
eksperimentidest ja hoiduma hädaohtlikku
dest ettevõtetest 

Et «oberost" raha väljaandmine teatud 
arvuga piiratud oli, tuli aegajalt tekkivat 
rahamärkide puudust Saksa markadega 
katta, mis kaubandusliste operatsioonide 
kaudu Leedumaale sattusid ja välisrahana 
omamaa rahasüsteemi peale survet ei aval
danud. Need olid küll, võib olla, tarvitu
sel oleva rahasüsteemi positiivsed küljed, 
kuid peale nende on temal terve rida väga 
negatiivseid. Leedumaal oli küll raha, kuid 
sellel rahal ei olnud iseseisvat ajalugu ega 
tulevikku, need ühtusid Saksa marga ajaloo 
ja saatusega. Võib ju olla, et Leedul tõesti 
raske oleks olnud kohe iseseisvat rahaük
sust luua, see oleks alguses kindlaste pida
nud tugeva hinnalangemise läbi 
tegema, kuid hiljem oleks võinud tema 
väärtust mõistliku majapidamise abi! tõsta. 
Oleks aga ikkagi oma rahaüksus olnud, 
mille peale rahaasjandus- ja majanduspo
liitiliste võtete abil mõjuda oleks saanud. 
Kirjeldud tingimistel aga pidi Leedu raha
süsteem, mis ühe jatkukese Saksa omast 
moodustas, viimase evolutsiooni kaasa 
tegema, järjekindel Saksa marga lange
mine mõjus Leedu rahvamajanduse peale 
halvavalt. Suure raskusega saadi ennast . 
vahetevahel ammuproovitud abinõu -
kokkuhoidmise - abil äärmisest kitsikusest 
päästa. 

Oma rahasüsteemi tõttu oli Leedumaa 
kahjuks sunnitud Saksamaa poliitilist saa
tust teatud määral jagama. Iseseisva valuuta 
loomise tarvidus kasvas Saksa marga väär
tuse langemisega ja niipea, kui Leedumaa 
oma majanduslisi seisukorda vähegi kind
lustada jõudis ja teatud hulga deviise kogu-
nud oli, asuti kohe iseseisva rahasüsteemi 
loomisele. Kuni selle silmapilguni oli 
Leedumaa loomuliku majanduselu arene
mine hukkunud valuuta tarvitamisega seo
tud. Ühes sellega, et Leedumaa paberraha 
väljalaskmise kiusatusele vastu suutis panna, 
oli tal korda läinud ilma võlgadeta läbi 
ajada; kui mitte nimetada ühte 50 miljoni 
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margalist siselaenu. Sarnastes oludes, kus 
rahaasjanduses täieline kord valitses, seisiski 
küsimus ainult ühe või teise rahaüksuse 
valikus. Kaalumise alla tulid Rootsi kroon, 
naelsterling ja dollar. Et Leedul suure hulga 
emigrantide tõttu iseäranis palju suhteid 
Ameerikaga on, langes valik dollari peäle. 
Rahaüksuseks määrati „Lit", mille väärtus 
- 0,150462 gr. kulda, ehk 1/10 dollarist. 
Uus rahaüksus viidi ellu ühel ajal Leedu 
emissioonipanga asutamisega, s. o. 10. ok
toobril 1922. aastal. Nimetatud pangatäh-
tedel on Saksa-süsteemiline kindlustus: 
Vs kullaga ja ülejäänud osa kergesti reali
seeritavate väärtustega. Pangatähed moo
dustavad riigi seadusliku maksuvahendi ja 
võetakse kulla eest vastu. Siiamaani on 
uue rahaüksuse kurs võrdlemisi püsiv olnud, 
ehk küll lõpulik stabiliseerimine praegustel 
oludel õige raske on: on täieste võimata 
praegu selleks otstarbeks ära kasutada kallis-
metallidest raha, sama vähe saab seda 
teha deviiside abil, sest viimased kõiguvad 
ise tuntavalt hinnas. Sellepärast peab Lee-
dumaa esialgu ainult enam-vähem stabiilse 
valuutaga leppima. Ainukese halbtusena 
tuli uue rahasüsteemiga kaasa hindade 
tõus; need kerkisid kohe sama kõrgele 
kui kõrge valuutaga maades. 

jääb tulevikuküsimuseks, kui püsivaks 
Leedu rahasüsteem edaspidi saab. See ole
neb täielikult Leedu riigi saatusest tulevi
kus. 

Mis Lätimaasse puutub, siis võib tema 
kohta öelda, et terve ta majanduselu vää-
ratamata sihitud oli iseseisva valuuta loo
misele ja kindlustamisele. Peeti võimali
kuks sellele sihile ohvriks tuua kõiki teisi 
huvisid. Sõja ja okkupaisiooni ajal oli 
Lätimaa ka igasuguste valuutadega üle ujuta
tud, näitusena nimetame punase armee va
litsuse ajal tarvitusele võetud Läti «166-
rubla", missugust raha keegi tunnustada 
ei tahtnud, isegi Vene Nõukogude võim 
mitte. Juba sel ajal, s. t. kui enamlased 
suurema jao maad oma alla olid võtnud, 
otsustas Läti ajutine valitsus oma raha -
Läti rubla - välja lasta, alal hoides Vene 
rahaüksuse nimetust. Esiteks oldi uue raha 
väljalaskmisega Õige ettevaatlik: esimeseks 
korraks lepiti 25 miljoniga, 1922. a. lõpuks 
ulatas see summa juba üle 2700 miljoni 
rubla. Raha hulga kasvamisega langes kurs 
esimestel aegadel üsna tuntavalt. 

Et kursi tõsta, võttis Läti valitsus juba 
1920. aasta märtsikuul kaunis kategoori
lised abinõud tarvitusele: kõik endised 
kohustused ja võlad arvati sundusliku kursi 

järele uue Läti valuuta peale ümber. See 
sunduslik kurs oli võlgnikkudele väga kasu
lik, kuid tabas seda raskemini võlauskujaid, 
kes eelmiste sündmuste all muidugi väga 
palju olid kannatada saanud. See julge 
abinõu kutsus küll ägeda nurina esile, kuid 
aitas siiski Läti rublast ainukest maksu-
vahendit riigis luua. Nii oli iseseisvale raha
süsteemile alus pandud. Kui 1921. aasta 
kevadel rahaministeeriumi etteotsa Kalning 
astus, tehti järgmised sammud samas sihis: 
nimelt loodi uus iseseisev rahaüksus, kuld 
Jai". Läti Jat" pidi kuldfrangile vas
tama. Ta jaguneb sajaks sentiimiks ja si
saldab eneses 0,290)226 grammi puhast 
kulda, s.t. 500 grammist puhtast kullast 
saab 1722 lati. 

Kirjeldatud reformi läbiviimiseks koon
das rahaminister kõik oma jõud. Tema 
teostamissilmapilgul oli valitsusel 15 miljo
niline kuld-rublade tagavara tarvitada,- ka 
püüdis valitsus oma kätesse koondada või
malikult suure hulga välisvekslid, mis vaa
tamata passiivse kaubabilansi peale võima
lik oli, sest maksubilans oli aktiivne kre
diidi ja väliskapitaalide juurevoolu tõttu, 
mis Läti ettevõtetesse paigutati. Kaunis 
kategooriliste võtete abil koondati valitsuse 
kätesse võimalikult rohkem reiormi läbi
viimiseks tarvisminevaid kindlustust: kõr
gendati sisseveo tolli, riigimaksusid nõuti 
tingimata oma maa valuutas, püüti edasi 
lükata kõiki enam-vähem suuri riigi välja
minekuid ja maksusid. Sel teel koondus 
Läti rublade hulk turul haruldaselt väikse 
arvuni, nii et paljud isikud sunnitud olid 
nende käes olevaid deviise ära muuma. 
Läti valuuta kurs tõusis ja jäi sellest ajast 
alates teatud määrani püsivaks. 

Õieti on kuld lat siiamaale mingisugu
seks rahaliseks mõõduüksuseks jäänud, 
kuna Läti rublad alal on püsinud ja raha 
ringkäigul domineerivad. Läti rubla on 
latiga tihedalt seotud, moodustades Vso 
viimase väärtusest. Selle peale vaatamata 
seab valitsus ise kõigis kassades ja maksu-
nõudmistes arvestamise aluseks lat'i, ja tah
tis alguses viimast sarnastada 100 Läti rub
laga, arvesse võtmata jättes kaks korda 
vähemat börse kursi. Rubla ja lat'i prae
guse suhte - 1:50 - kindlaksmäärami
sega stabiliseerus raha kurs ühel ajal uue 
rahaüksuse elluviimisega, mille faktilist tar
vitamist esialgu mõned tehnilised raskused 
takistavad. Kirjeldud reformi läbiviimiseks 
asutati riigi emissioonipank. See annab 
pangatähti välja ja vahetab neid igal ajal 
kulla vastu, kusjuures nende katmiseks veidi 
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teisendud Saksa süsteemi tarvitatakse: kind
lustuse hulk muutub väljalastud pangatäh
tede summast olenedes. Kõikide nende 
korralduste puhul võiks ütelda, ei Latis 
juba 1921. a. ühtlane rahasüsteem maksis, 
vaatamata lati ja rubla üheaegse tarvitusel-
oleku peale, kuid lõpulikult määrab üle
mineku endise Loti rubla pealt uue 
rahaüksuse peale 3VIII.1922. a. seadus. 

Nii loodi Latis uus tugev rahasüsteem 
kulla alusel. Kahju ainult sellest, et uue 
süsteemi loomisele ohvriks pidi tooma liiga 
palju teisi majanduselu huvisid. Näis, nagu 
oleks vahete-vahel unustatud, et ainult iga
külgselt terve majanduselu alusele head 
rahasüsteemi rajada võib ja et seda süs
teemi ennast majanduspolitika abinõuna 
vaadelda tuleb, mitte aga sihina. Lätimaal 
toetub hea rahasüsteem majanduslisea alu
sele, mis mõneski suhtes paremat soovida 
jätab ja mille huvisid kaunis tõsiselt raha
süsteemile ohvriks on toodud. Viimane 
sündis ja jätkab oma olemasolu pilvise 
taeva all. 

Nii on Läti riigi eelarves siiamaani tuge-
vad puudujäägid. Aastal 1920/1921 ja 
1921/1922 ulatasid need puudujäägid üle 
miljardi, ekk küll teine neist kuidagi kaeti 
ilma, et selleks uut paberraha välja tuli 
lasta. 1922/23. a. sissetulekud-väljamine
kud näitavad isegi sissetulekute ülekaalu, 
kuid tekkib kahtlus, kas need arvud ainult 
paberile ei jäänud, kuna lõpuliku kokku
võtte pärast siiski tõsiselt kartma peab. 
Läti riigi võlg ei ole, võib olla, tõesti kuigi 
suur. 1921. aasta lõpuks oli seal sisemist 
võlga ainult 17,6 miljoni Läti rubla, kuid 
palju suurem välisvõlgade koorem, mille 
summa üle 51 miljoni kuld-frangi ulatas. 
Üldiselt peab ütlema, et Lätimaa kapitaalide 
poolest õige vaene on. On äärmine tarvidus 
krediidi järele, kuid seda viimast seovad 
õige kitsendud olud. Mitmekordne raha
süsteemide muutus, alates 1914. aastast, 
raske sõjaaeg ja uue rahasüsteemi kindlus
tamiseks väljaantud sunduslikud määrused 
on mitte ainult väljamaalasi, vaid ka sise
maa ringkondi umbusklikuks teinud. Tihti 
on raha saamine laenuks täiesti võimata, 
ehk jälle laenu protsent väga kõrge: kuni 
5% kuus ja veelgi rohkem. Hüpoteegi lae
nud on ka peaaegu võimataks saanud: 
esiteks takistab terve rida seaduslikke vormi-
iäiimisi, teiseks ei taheta oma käes obli
gatsioone pidada, kuna nende väärtus tule
vikus millegagi kindlustatud pole. 

Lätimaa rahaasjandus- ja majanduspoliitika 
ainukeseks sihiks oli uue rahasüsteemi maks

mapanek, selleks ei olnud ükski ohver liiga 
suur. Kõneldi juba 500 miljoni rublalisest 
sunduslikust laenust, kuid seda ei toetanud 
ükski erakond. Tollitariifid olid viimase 
võimaluseni üles kruuvitud ja nüüd vast, 
tariifide uuel läbivaatamisel on selles suh
tes veidi kergendust tulnud. Tõõstus-kau-
bandusliste ettevõtete ärimaksud olid vahete
vahel võimatu kõrged, nii et palju ettevõt
teid sulguda tuli. Palju väljamaa kapitaali 
oli sellega ühenduses sunnitud maalt lah
kuma. Uue valuuta tõttu kerkisid hinnad 
ja Lätimaa sattus kõige suurema elukallidu
sega riikide hulka. Uue rahasüsteemi kind
lustuseks tarvituselevõetud karmid abinõud 
mõjusid terve majanduselu peale halvavalt. 
Peab veel mõtlema, mis kasulikum on, kas 
stabiliseerida valuutat aeg-ajalt, või ajada 
sarnast karmi poliitikat, mis kunagi majan
duselu peale mõju avaldamata ei jäta. Ja 
mis peaasi, kõige selle juures ei ole sugugi 
kindel, et rahaasjanduses saavutud edu jää
dav on. Praegu näeme ikkagi ainult üle
mineku ajajärku, kus, nagu Lehnich tähen
dab, valuuta küll tugev on, kuid tööstuses 
ja kaubanduses seisak valitseb. Nagu sama 
autor väga õieti tähendab, võib Lätimaa 
seisukorra suhtes, vaatamata õnnestanud 
rahaasjanduse reformi peale, esialgu jutt 
olla ainult tehniliste raskuste võitmisest, 
kuna peaülesanne alles ees seisab ja lõpu
likku hindamist tulevikult oodata võib. 

Lesti rahasüsteemi loomine ja suhteline 
kindlustamine läks palju rahulikumalt kui 
naabritel - lätlastel. Eestit puudutas suur 
ilmasõda palju vähemal määral. Alles lõpu 
poole tuli tal sarnaseid hirmu-momente 
üle elada, kui enamlaste eksperiment, Saksa 
okkupatsioon, raske võitlus punase armeega. 
Eesti vabariik sündis tormisel ajajärgul, tema 
lõpulik kujunemine võis alles pärast kesk- ' 
riikide langemist ja Saksa vägede minekut 
aset leida. 

kesti rahasüsteemi aluseks on Vene 
tsaari-rubla; Saksa okkupatsiooni ajal tek
kis tema kõrvale teine valuuta - .Ostgeld". 
See .Ostgeld" 100.000 marga suuruse sum
mana oligi uue valitsuse ainukeseks finan-
side tagavaraks peale sakslaste minekut. 
Muidugi oli seda liiga vähe ning kohe 
pidi oma rahaüksuse loomisele asuma. 
Nii sündiski Eesti mark. Lehnichi arvamise 
järele on Eesti mark sõja ajal Eestis liikvel 
olnud Saksa raha teisend. Väliselt, oma 
nimetuse ja pennideks jagunemise poolest 
näib Eesti mark Soome margale lähinevat, 
kuid seadusliku pariteedi poolest võrdub ta 
Saksa rahale, ehk teda küll hindade suh-
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tes ennemini Vene rubla järeltulijaks vöiks 
pidada. Viimasega olid elanikud kauaaegse 
tarvitamise tõttu väga harjunud, missugu
sest harjumusest kümnekuune Saksa okku-
patsiooni aeg neid vaevalt võerutada sai. 
Välisriikidest võttis esimesena Eesti raha 
suuremal hulgal vastu Norramaa 1920. a. 
kevadel. 

Paberraha väljalaskmine oli alguses 
Vabariigi ainumaks sissetuleku - allikaks, 
mida iseäranis ohtralt tarvitama sundis sõda 
Nõukogude Venega- siin pidi noor riik 
kõige tõsisemaid jõupingutusi tegema. 1 -seks 
veebruariks 1919. aastal oli paberraha ai 
nult 16,5 miljoni marka, 1-seks juuniks 
1921. aastal ulatas see arv 2919 miljoni 
margani. See jäigi maksimumiks, pärast
poole vähenes paberraha hulk veidi, kõiku
des suuremalt jaolt 2.700-2600 miljoni 
ümber, nii et valitsus tervet oma emissiooni-
õigust ära ei kasutanudki. Kõige raske
maks ajaks tuleks 1919. aasta algust lugeda, 
siis oldi sunnitud rahaasjanduse toetuseks 
riiklisi 5% luhikeseajalisi laenukohustusi 
välja andma, varustades neid seadusliku 
kursiga. Need võlakohustused olid 1921.a. 
lõpuks kustutatud. 

Iseenesest mõista, ei jätnud riigi häda-
tarvidusest tingitud paberraha hulk kursi 
peale mõju avaldamata.- see hakkas kiiresti 
langema, kuni ta 1921. aasta juunikuuks 
minimaalse suuruseni oli jõudnud. Siis 
maksis Saksa mark 7 Lesti marka. Sellest 
ajast saadik on Lesti valuuta enam-vähem 
stabiilseks muutunud ja näitab isegi dollari 
ja naelsterlingi suhtes paranemise tendentsi. 
Nagu näeme, on kirjeldatud arenemiskäik 
Lati omast palju rahulikum. Selle eest aga 
seisab Eesti rahaüksus Läti omast kursi 
suhtes madalamal. Eesti peab paberraha 
süsteemiga leppima, ilma et tal kindlat 
kulla vastu vahetatavat rahaüksust oleks, 
nagu Läti Jat". 

Vaatleme nüüd lähemalt neid majan
duslisi olusid, mille hulgas Eesti rahasüsteem 
sündis ja arenes. Ühes suhtes olid nad 
vähem soodsad kui Lätis, nimelt riigi võl
gade suhtes. Sõja tõttu oldi sunnitud abi 
saamiseks väljamaa poole pöörama. Soome 
andis 20 miljoni Soome marka laenuks, 
peale selle tekkisid võlad Ameerikale, Ing
lismaale, Prantsusmaale ja teistele riikidele 
sõjavarustuse ja toiduainete eest. Üldiselt 
oli riigi võlg Eestis 1. jaanuariks 1922. a. 
Tallinna börse kursi järele 6.546.489.94$ 
Eesti marka. Kõige selle juures oli õnne
lik see asjaolu, et Soome võla kustutami
sele juba 1920. aastast võidi asuda. 

Eesti kaubabilans oli passiivne, kuid ta 
avaldab teatud paranemisetendentsi, ehk 
küll ainult Eesti statistika andmete peale 
toetudes eksida võib, võib olla on transiit-
kaupasid ekspordi hulka arvatud. Vaata
mata kergelt passiivse kaubabilansi peale 
võib maksubilansi pigemini aktiivseks lugeda. 
Kuidas edaspidine arenemine mõlemas sihis 
läheb, selle kohta on praegu raske midagi 
kindlat ütelda, Lehnich kaldub siin teatud 
optimismi poole. 

Eesti rahasüsteemi arenemisel oli mõju
vamaks momendiks riigi rahaasjanduse sei
sukord, mis esimestel aegadel sundis oht
ralt trükimasinat tarvitama, sest riigil puu
dusid loomulikud sissetulekud ja kõik jõud 
olid koondatud võitluseks Nõukogude Ve
nega. Sellest ajast on seisukord aeg-ajalt 
paranema hakanud. Riigi eelarve suhteline 
puudujääk väheneb kord-korralt. 1919. a. 
moodustas ta 93% üldsummast, 1920. a. 
- 50%, 1921. a. - 15% ja 1922. a. -
ainult 10,6%. Sarnane paranemine võib 
ainult üldise majanduselu tervenemise taga
järg olla. Sõda puudutas Eesti tööstust ja 
põllumajandust vähem, kui ta seda naaber
riikides tegi, sellepärast oli siin kiirem üles
ehitamine võimalik. Ka ei oldud siin sun
nitud igasugu hirmuabinõudega valuutat 
toetama, tuues temale ohvriks rahvama
janduse vaba arenemise, nagu seda Läti
maal tehti. Väliskaubandus seati küll algu
ses iseäranis kõva kontrolli alla, mis aga 
hiljem ära jäeti. Tollisüsteemis ei tundu 
ka sarnast pingutust kui Lätis, ehk küll 
terve rea kaupade suhtes kaitsetollisid 
tarvitatakse. 

Väljamaa kapitaalidel, iseäranis Prant
suse omadel, näib Eesti poole kalduvusi 
olevat, esialgu küll ainult Vene turuga 
ühenduses olevaid perspektiive silmas pida
des. Eesti tööstuse ja põllumajanduse täht
samaks küsimuseks on turu küsimus, mis 
Vene praeguse seisukorra tõttu õige tume 
on, kuid õieti jääb seegi tuleviku otsustada. 
Üldiselt aga võiks positiivse küljena alla 
kriipsutada seda, et Eestis rahuliku ja terve 
majanduselu arenemise tõttu tarvidust ei 
olnud üldmajanduslisi huvisid valuutale 
ohvriks tuua. 

Eelpool nimetatud Lehnichi raamatus, 
mis käesoleva kirjatüki aluseks võetud, on 
rajariikide majanduslise seisukorra kohta 
palju huvitavat materjaali; võib olla, tuleb 
selle juure veel tagasi pöörda. Üks Leh
nichi arutuste nõrkadest külgedest on see, 
et ta kõikide nimetatud riikide seisukordi 
lõpulikult kujunenuteks peab, olles staatika 
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mõju all ja unustades dünaamika lõhku
vat jõudu. Praegune Euroopa elab muutu
miste ajajärku üle, midagi ei ole veel kind
lalt kujunenud, ei poliitilisel ega majandus
lisel alal. Kõiki neid võimalikke muutusi 
peab iga nüüdisaja uurija silmas pidama. 
Kahju on ka veel sellest, et Lehnichi töö 
just sarnasel silmapilgul katkeb, kus noorte 
riikide alles loodud valuutad tõsise katsu
mise läbi peavad tegema, et oma elujõudu 
näidata. Autor nimetab isegi mitmel kor
ral, et näituseks, Leedu- ja Lätimaal raha
asjanduse reform vast algas, selles suhtes 
on nad alles tuleviku sündmuste ootel. 

Eelpool kirjeldud valuutade vaatlemisest, 
nende kindlustamise ning paranemisega, 
inflatsiooni ja deflatsioonia seotud küsi
mustest järeldub iseenesest, et madalaväär-
tuslise rahaüksusega maadel kiire kursi 
tõstmine liiga riskeeritud on: selle all kan
nataksid mitmekülgselt majanduslise ja 
ühiskondlise elu avaldused. Palju taga-
järjerikkam oleks kursi stabiliseerimine või
malikult kasulikul kõrgusel, nii et see min-
gisuguseid majanduslisi vapustusi esile ei 
kutsuks. 

Nõukogude Venemaa uus tsiviil-
kodeks. 
A. PaUo. 

II Asja õ igus . 
E raomandus . Venemaal tehakse vahet 

kolme liiki omanduse vahel: 1) riigioman-
dus, 2) kooperatiivomandus ja 3) eraoman
dus. 

Eraomanduseks võivad olla kõik varan
dused peale eelpool (§§ 21, 22, 23) ärata-
hendatud asjade. Tööstus- ja kaubandus
ettevõtete kohta on aga maksev veel kit
sendus, et harilikus korras ainult ettevõtted 
teatava arvu töölistega eraomanduses võivad 
olla (enne oli maksimum 20 töölist, praegu 
100 töölist). Suuremad ettevõtted võivad 
ainult kontsessioonilepingu järele riigiga 
eraomanduseks saada antud (§ 55). Omani
kul on õigus seaduslistes piirides oma varan-
ndust vallata ja korraldada. Varandus, 
kelle omaniku kohta teated puuduvad, 
läheb riigi kätte üle. Varanduse rekviree-
mine on ainult seaduslikus korras lubatud, 
kusjuures omanikule keskmiste turuhindade 
järele tasu makstakse. Varanduse koniis-
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keerimine võib ainult kui karistus kohtu 
poolt nuhtlusseaduse põhjal sündida. 

E h i t u s e õ igus . Kuna uus kodeks 
maa eraomandust ei tunnista, hoonete peale 
aga tunnustab, antakse ehituseasemeks maad 
rendilepingu põhjal, mida kommunaal osa
kond majaperemehega sõlmib, kivihoo-
nete ehitamiseks kuni 49 aasta peale ning 
muust materjaalist kuni 20 aasta peale. 
Renti maa eest võib iga 5 aasta tagant 
tõsta. Kolme aasta pärast ehitustööde algu
sest arvates peab majaperemees kõik riigi 
ja kohaliku omavalitsuse maksud maksma 
ning kogu aeg hooneid tule vastu kinni
tama. Ehituse õigust võib edasi müüa ja 
pantida, need lepingud tehakse notariaat 
korras. Kui maarendilepingu tähtaeg täis, 
peab majaomanik kõik hooned korras 
kommunaalosakonnale üle andma, mis 
eest majaomanikule tasu makstakse selle
kohase kommisjoni hindamise põhjal. Kui 
majaomanik hindamisega rahul ei ole, teeb 
lõpuotsuse kohus (§ 63). 

Varanduse pantimine ja edasipantimine 
kohustuste kindlustuseks on lubatud. Vas
tavad lepingud peavad kirjalikult tehtud 
olema. Kui pantimine notariaat korras teh
tud (ehituse peale), antakse pandinõudjale 
vastav akt (obligatsioon) välja. 

III Kohus tu soigus . 
juriidiliste kohustuste tekkimiseks võivad 

olla Nõukogude Vene seaduste järele 3 
liiki põhjused: 1) vaba kokkulepe 2) teise 
isikule kahju sünnitamine ja 3) põhjenda
mata rikkakssaamine. Esimesed kaks on 
juba kodanliste riikide tsiviilkodeksitest 
tuntud, kuna kolmat põhjust kui Nõuko
gude vabariigi «omapärasust" võtta tuleb. 
§ 399 Nõukogude tsiviilkodeksis ütleb: .Kes 
mitte küllalt põhjendatud alusel teise isiku 
kulul rikkaks saanud, on kohustatud 
põhjendamata saadud varanduse tagasi 
andma" ning § 402 järele peab põhjenda
mata saadud kasu, kui sarnaste kohustuste 
täitmine riigile kahju sünnitas, riigi kasuks 
minema. Kohustuste kohta, mis lepingu taga
järjel tekkinud, nõutakse, et lepingud üle 
500 kuldrbl. väärtuses kirjalikult sõlmitud 
oleks. Varanduse kinkimist lubatakse kuni 
10.000 kuldrbl. väärtuses, ning kõik selle
sisulised lepingud üle 1000 kuldrbl. peavad 
kirjalikult tehtud olema. Kohustuste kind
lustamiseks on lubatud lepingusse tagatis
maksu andmist üles võtta, kuid kui tagatis
maks liig suur on võrreldes kreditoori saa
dud kahjudega, siis on kohtul õigus tagatis-
maksusummat vähendada oma heaksar-



vamise järele, kus juures aga mõlema poole 
varanduslist seisukorda arvesse tuleb võtta. 

Varanduse üürimine ajutiseks tarvituseks 
võib sündida tingimistel, et sellekohased 
lepingud, mis rohkem kui üks aasta kesta
vad, kirjalikult tehtud oleks. Lepingu täht
aeg võib kesta maksimum 12 aastat, kuna 
jälle lepingut uuendama peab (§ 152). Juh
tumisel, kui üürnikuks on riigiasutused ja 
ettevõtted, töölised, teenijad, õpilased, puna
väelased ja nende perekonnad ning sõja
invaliidid, kestab nende üürileping eluma
jade peale automaatselt määramata aja 
peale edasi ning võib lõppeda ainult üür
niku enese soovil (§ 156). Üürnik võib 
üüri alandust nõuda, kui ta temast mitte 
olenevate põhjuste läbi üüritud varandust 
sel määral ära kasutada ei või, nagu lepingu 
sõlmimise puhul loota võis (§ 167). 

Varanduse võerandamise kohta on ole
mas järgmised kitsendused: 1) elumajast on 
lubatud omandada ainult üks maja isiku 
peale, juhtumisel kui perekonnapea maja 
on omandanud, ei ole tema naisel ja ala
ealistel lastel õigust teist maja omandada. 
2) elumaja võib 3 aasta jooksul ainult üks 
kord võerandada. Ostu-müügi lepingute 
juures on ostjal õigus müüjale ostetud 
varanduses hiljem ilmsiks tulnud puudus
test teatada, hoonete ostmise puhul 1 aasta 
jooksul ja muu varanduse ostmise juures 6 
kuu jooksul. On ostja seda nimetatud aja 
jooksul teinud, siis on tal õigus müüjalt 
nõuda: 1) ostetud asjade ümbervahetamist, 
kui see võimalik, 2) ostuhinna alandamist, 
ehk 3) ostulepingu tühjakstunnistamist ning 
sellest saadud kahju tasu. 

Võlakohustused laenu puhul võivad 
välja antud saada nõukogude valuutas kui 
ka kuldrublades, viimasel juhtumisel sün
nib kohustuste täitmine ikka nõukogu rahas 
ametliku kursi järele. Laenu leping, mis 
üle 50 kuldrubla, peab tingimata kirjalikult 
tehtud olema, suusõnalist lepinguid kohus 
ei tunnista. Võla % makstakse ainult kapi-
taalvõla summa pealt, protsentide peält 
protsenta ei ole õigust nõuda. Lubatud °o 
ülemäär ei ole kindlaks määratud. 

Uus kodeks sisaldab ka seadusi hankele 
kohta. Hankija, kes omast materjaalist ehi
tab, vastutab materjaali väärtuse eest. Kui 
peäle hanke täitmist mõned puudused ilm
siks tulevad, on tööandjal õigus 6 kuu jook
sul (hoonete ehitamisel 3 aasta jooksul) 
nõudmisega esineda. Võib puuduste paran
damist, tasumaksu alandamist hanke eest 
ja kõikide kahjude eest tasu nõuda, 

Tööstuse ja kaubanduse edendamiseks 
võib uue tsiviilkodeksi põhjal kollektiiv-
ettevõtteid asutada. Siin on ette nähtud 
mitmesugused osaühisused ja aktsiaseltsid. 
Kõik nimetatud kollektiivid omavad juriidi
lise isiku õigused, ning võivad vabalt oma 
tegevust arendada neil tingimistel ning 
soodsustel, mis nad omale põhikirjade näol 
valitsuselt välja tingida suudavad. Sisemises 
korralduses on kollektiivettevõtted täitsa ise
seisvad ning talitavad valitud juhatuste 
heaksarvamise järele. Kitsendustest oleks 
tähendada, et § 324 märkus 1 põhjal aktsia
seltsi põhikapitaal ei või vähem kui 100.000 
kuldrubla olla, niisama ei või ühe aktsia 
hind alla 100 kuldrubla olla. 

Varanduse pärandamine surma puhul 
võib sündida uue kodeksi järele testamendi 
põhjal kui ka seaduse järele. Kuid päran
datava varanduse üldväärtus ei Või olla üle 
10.000 kuldrubla; mis üle selle summa, seda 
pärib riik (§ 416). Pärijateks võivad olla 
ainult surnu abikaas, lapsed, lapselapsed ja 
lapse lapse lapsed, ning teised töövõimetud 
isikud tingimisel, kui need mitte vähem kui 
1 aasta jooksul enne parandaja surma tema 
käest täielist ülespidamist said (§ 418). Kui 
parandamine seaduse järele sünnib, jaga
takse varandus ühevõrra pärijate vahel. 

Niisugune on Nõukogude Venemaa uue 
tsiviilkodeksi sisu lühidalt kokkuvõetult. 
Temas on veel palju puudusi, palju sega
seid mõisteid ja kindluseta seisukohti, kuid 
ta on suur edusamm kommunistlise anar-
kia perioodi seadustega võrreldes. Seda 
seaduste kogu ei saa veel võtta kui kind
lat alust, mille põhjal majandusline elu 
normaalselt areneda võiks riigis, kus majan
dusline süsteem üldjoontes juba kapitakst-
liseks muutunud. Ikka tundub veel kom
munistlise meeleolu mõju, mis eraoman
dust kui kõige hirmsamat tonti pelgab, 
teda igatpidi piirata püüab ning sellega 
produktsiooni suurenemiseks praegustes 
oludes soodsate ttngimiste loomist takis
tab. See on ka arusaadav, sest uus kodeks on 
teatavasti ülemineku ajajärgu nepi-sünnitus. 
Kaheaastane uue majanduspoliitika praksis 
on aga juba nüüd külallt selgelt ära näida
nud, et kindluseta ja selge seadusliku korra 
puudumisel ka majandusline elu jõudsalt 
areneda ei suuda. Ikka sügavamale tungib 
see arusaamine enamlaste juhtide ridades, 
ning nagu viimasel ajal kuulda, on valmis-
hisel terve rida dekreeta, mis uut kodeksi 
mitmes küsimuses rohkem elunõuetele vas
tavalt parandada püüavad. 
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Maailma villasaak. 
K* K-ar. 

Andmete järele, mida Ühisriikide kau
banduse departemang kogunud, on seisu
kord maailma villasaagi suhtes järgmine: 

Kõige suurem lammastepidaja on Aust
raalia ühes Uue Meremaaga. Viimastel 
aastatel enne sõda oli seal üldine villasaak 
903.620 tuhat Inglise naela. Nüüd on saak 
vähem. 1921. a. oli ta 617.956 tuh. naela 
ja 1922. a. 793.475 tuh. naela. 

Kaugelt suuremalt jaolt veetakse Aust
raalia ja Uue Meremaa vill välja villatõös-
tuse maadesse, peaasjalikult Inglismaale. 

Austraalia järel oma villatoodangu suu
ruse poolest seisab Euroopa. Viimastel aas
tatel enne sõda oli Euroopa villasaak 
640.032 tuh. naela. Aastal 1921 oli ta 
714.692 tuh. ja a. 1922 - 713.172 tuh. nl. 
Haagi vähenemiseks on kõige rohkem Vene
maa villasaagi kokkukuivamine ja siis ka 
Inglismaa oma vähenemine mõjunud. His
paania on oma villasaagi 3 korda suure
maks teinud - 52 miljoni naela pealt üle 
165 milj. naela peale. Saksamaa on ka 
hakanud lambaid rohkem pidama. Prant
susmaa villasaak on 60,6 miljoni naela 
pealt 36,2 miljoni naela peale langenud. 
Natuke suurendanud lambapidamist Eu
roopas on peale Hispaania Holland, 
Rumeenia ja Rootsi. Euroopa tarvitab 
oma villad ise ära ja saab veel väljast 
juure. Euroopa järel oma villasaagi 
suuruse poolest on Lõuna-Ameerika, kus 
enne sõda aastas läbistikku 567.350 tuh. 
naela villa saadi. Ka seal on villade saak 
vähenemas. 1921. a. saak oli 462.200 ja 
1923. a. saak 393.163 tuh. naela. Suure
mad lambapidajad Lõuna-Ameerikas on 
Argentiina ja Uruguay. Neil mõlemal on 
villasaak tugevasti vähenenud, kuna ta 
Tshülis ja Perus on suurenenud. 

Lõuna-Ameerika on villade müüja enam 
kui tarvitaja. 

Põhja-Ameerikas on Kanaada hakanud 
villu rohkem saama, aga Ühisriigid ja 
Mexiko vähem. Üleüldine Põhja-Ameerika 
villasaak on 332320 tuhande naela pealt 
261.112 tuh. naela peale langenud. Ühis
riigid ostavad väljast villu juure. 

Kesk-Ameerika ja Lõuna-India said vii
mastel aastatel miljoni naela asemel 750 
tuh. naela villu. 

Aasias on villasaak ka vähenenud, aga 
Vene ja Türgi arvel, sellepärast sõja mõjul. 
273 miljoni naela asemel on 1922. a. saa
dud 239 miljoni naela. 

Suurenenud on villasaak Airikas, iseära
nis Briti Lõuna-Afrikas. Kogusummas 
saadi Airikas 211.567 tuh. naela asemel 
246.095 tuh. naela 1922. a. 

Eraldi nimetamata kohad on annud 
13 miljoni naela asemel 15 miljoni naela. 

Nagu need arvud tõendavad, on villa
saak kogu maailmas vähenenud ja kui 
1921. ja 1922. a. saaki võrrelda, siis on ta 
veelgi vähenemas. Sellega ühes käib mõis
tagi ka villatarvitamise vähenemine kaa
sas. Villaste riiete tarvitamise asemel kan
takse muid riideid. 

Harilikult on nii, et kui üht asja vähe 
saadakse, siis tõuseb ta hind ja see mõjub 
siis saagi suurendamiseks. Villade juures 
paistab see teisiti olevat. Kõige kõrgemale 
tõusis villade hind kõige suuremal villaost-
jal maal - Inglismaal - 1916-1920. aas
tal. Selle järele oleks pidanud villamüü-
jatel maadel järgmistel aastatel villatoo
dangut püütama suurendada. Kuid seda 
ei sündinud. 

See nähtus on seletatav sellega, et samal 
ajal ei läinud ainult villad kalliks, vaid ka 
muud kaubad. Villatoodangu suurenda
mine ei saanud sellepärast rohkem hoogu 
kui muude kaupade toodangu suurenda
mine. Peagi tuli villahindade langemine -
1921. a. ja see mõjus lammastepidamise 
peale rusuvalt. 

Üleüldse on sõja- ja revolutsioonide-
aastad villaturu seisukorra õige segamini 
paisanud. Kosuvad vaeseksjäänud rahvad, 
siis hakkavad nad villast kaupa rohkem 
tarvitama. See mõjub, et villakandjate loo
made pidamine enese paremine ära tasub, 
muidugi seal, kus iseäranis lammastepida-
miseks head tingimised olemas. Meil, Ees
tis, võib vaevalt oletada, et siin lamba-
pidamine edaspidi suuremat hoogu saab 
kui sõjaaeg talle andis. Meie oleme sun
nitud oma maad rohkem tulutoovamalt 
kasutama kui seda lambapidamisega võib. 
Meie oma lambad annavad meile umbes 
kaks naela iga elaniku kohta aastas villu. 
Sellest saagist ei jätku meile. 1922. a. 
oleme statist. keskbüroo andmete järgi villu 
üle 26 tuh. puuda ja villast riiet ja villast 
lõnga ligi 16 tuhat puuda väljast toonud. 
Väljaveos ei ole neid kaupasid tähtsamate 
hulgas nimetatud, nii et välja on läinud 
vähesel hulgal. 

Niisuguses seisukorras olles peame maa
ilma villaturgu ostjatena silmas pidama. 
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Puudcstillecrimine Eestis. 
Tõrvaajamine vfihemal mõõdul on Eestis 

juba vana tööstus. Mõni aasta tagasi, kui 
puudestillatsiooni saadused hinnas palju 
tõusid, asutati uusi puudestilleerimise vabri
kuid juure. Et siin puukandusid raiesmik-
kudel palju ja neid destilleerimiseks võib 
tarvitada, siis võis oletada, et see tööstus 
hästi edeneb ja ta saadusi suuremal hulgal 
eksponeerimiseks jätkub. 

Need oletused on olnud ekslikud. 
Statistika keskbüroo andmete järele on 

puutõrva ja terpentini sissevedu Eestisse 
viimastel aastatel alaliselt kasvanud. 

Puutõrva on Eestisse veetud: 
Puudad. Väärtus mrk. 

1920. a. 207 -
1921. a. 690 -
1922. a. 1.793 364.730.-
1923. a. (5 kuu 

jooksul) 4.284 1.081.510.-
Terpentiini sissevedu: 

Puudad. Väärtus mrk. 
1920. a. 52 
1921. a. 253 
1922. a. 1.472 1.299.394.-
1923. a. (5 kuu 

jooksul) 954 159,032.-
Mis puutub nendesamade ainete välja-

veosse, siis on ainult 1920. a. puutõrva 
6.010 puuda välja veetud. Hiljem on kolme 
aasta kohta puupigi 3 puuda välja saade
tud, ja see on kõik. 

Meie oma puudestillatsiooni vabrikute 
toodang 1921. a. oli suuremates ettevõtetes 
iga üksikus alla 1000 puuda tõrva ja alla 
200 puuda terpentini. 
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Kroonika. 
Eesti. 

Tallinna sadama tegevus maikuul 1923. a. 
(Statistika keskbüroo andmete järele). 1923 a. mai
kuu jooksul tuli Tallinna sadamasse 189 kaugesõidu 
laeva 79.098 netto rgt mahutavusega. Neist oli 68 
Eesti laeva (8440 n- rgt.), 8 Daani laeva (6.485 n. 
rgt.). 1 Hollandi laev (690 n. rgt). 8 Inglise laeva 
(10585 n. rgt). 2 Üti laeva (627 n. rgt). 2 Norra 
laeva (1.455 n. rgt.), 2 Prantsuse laeva (1.224 n. rgt.), 
14 Rootsi laeva (2.614 n rgt). 38 Saksa laeva (25.277 
n. rgt 1. 41 Soome laeva (16.066 n rgt.). 1 Ameerika-
Ühisriikide laev (2.390 n.rgt) ja 4 Vene laeva (3.245 
n. rgt). 

.Päevalehe" teadete järele on Eestist 1923. a. 
esimese kuue kuu jooksul võid välja veetud: 

S e 1 1 « s t 
Kokku Rootsi inglismaale Daani 

jaan. 6832 3285 2914 567 
Veebr. 5711 1441 2453 1812 
Märts 6705 2293 2550 1841 
Aprill 8245 6809 622 814 
Mai 12391 12391 
juuni 14594 13942 384 303 

Kokku 54478 40161 8887 5333 

Nagu siit näha, on suurem osa võid Rootsi saa
detud, mis iseäranis viimastel kuudel peaaegu kõik 
Eesti või omale sai. sellest võrdlemisi ka head hinda 
maksis. Olgugi, et ka teistest maadest - Inglismaalt 
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ja Daani»*, nõudmine ei puudunud, olid sealsed hin-
nad niivõrd madalamad, et sinna saatjaid vähe lei
dus. Valjaveo või valmistajateks on senini ligi paar
sada meiereid registreeritud, võib arvata, et nende 
arv kahe ja poole ehk koguni kolme sajani aasta 
lõpuks tõused 

1923. a. maikuu sisse- ja väljavedu. 

Sissevedu valjaveost 546,2 milj marka suurem. 
Sissevedu- Väljavedu. 

Tera- ja jahv. vili, kartul ja 
loomaioii 

Toiduained ja karjasaadused 
Kala ja kalakaup . . 
Muud toidu- ja maitseained 

piiritus ja joogid . 
Elusloomad ja linnud 
Nahk, nahakaup ja muud 

loomasaadused. . . 
Seemned ja elustaimed. 
Puu- ja puutööstuse saa 

dused 
Paber, paberikaup ja trüki 

tööd 
Puuvill, lina ja kiuained 
Tekstiiltööstuse saadused 
Metallid 
Metallkaubad . . . . 
Põllutöömasinad ja riistad 
Muud töö- ja jõumasinad 

transportabinõud . 
Instrumendid, aparaadid ja 

laskeriistad . . . 
Kivid, mullad ja nende saa 

dused 
Kivisüsi ja koks . . . 
õlid, rasvad, vaigud j< 

nende saadused. . . 
Väetisained 
Keemiaained, värvid, aptee 

gikaubad 
Kuns ii kaubad, muusikariis 

tad ja muud eelpool nime 
tarnata kaubad . . . 

(milj. Emk.) lmilj. Emk.) 

154.2 14.1 

. 2.1 34.6 
17.6 0.5 

92,0 34.4 
1.8 21.2 

21,7 11.4 
4,8 0.2 

7.9 85.4 

26.5 41.4 
160.4 156.5 
155.6 121.8 
24.3 2.9 
67.3 0.2 
87.2 1.2 

135.8 

15.8 

18.3 
30.5 

45.5 
4.6 

27.4 

7.7 

1.4 

2.7 

7.9 

0.3 

2.8 

0.3 

Kokku 

Maade järele: 

Belgia 
Daani 
Danzig 
Hollandi 
Inglismaa . . . . 
UH 
Norra 
Prantsusmaa. . . . 
Rootsi 
Saksamaa 
Soome 
Vene 
Ameerika Qhisriigid . 
Jaapani 
Hiinamaa 

1.087.1 

Sissevedu. 
(milj. Emk.) 

22,1 
40,8 
42.1 
3,0 

262,8 
40.5 
6.1 
2.0 

32.5 
472.0 
37.0 
25.6 
99.5 

540.9 

Väljavedu. 
lmilj. Emk.) 

47.0 
39.1 
9.4 
5.8 

163.3 
83.9 
0.4 
7.0 

51.3 
45.5 
54.3 
19.7 
11.1 
2.3 
0.6 

RUkllne toetus koduloomade pidamise eden
damiseks. (Põllumajanduse peavalitsuse andmed). 

1922. a. on toetuseks koduloomade pidamise eden
damiseks riigi pooli antud: 

Instruktorite palkamiseks: 
Karjakasvatuse alal . 1.126.000 — 
Piimatalituse alal 82.000-
Hobusekasvatuse alal 123 0 0 0 -
Kodulinnukasvaiuse alal 82 000 -

Suguloomade ostmiseks: 
Pullide ostmiseks 300.000-
Sigade ostmiseks . . . . . . . . . 100.000-
Hobuste ostmiseks 1.550.000 -
Hobuste märkimise kuludeks 74 828 -
Noorekarja näituste korraldamiseks (au

hindeks) 150.000.-
Varsanäituste korraldamiseks (auhindeks) 100 0 0 0 -
Kalaasjanduse alal 130.000 -
Üldisteks kuludeks t õ u s e l t s i d e l e . . . . 250.000-
Loomakasvatuse katsejaama kuludeks Põl

lutööministeeriumi poolt 120.965-

Tsemendi väljaveo kasvamine. Eesti tsemendi-
tööstus võidab ikka rohkem omale välisiurgu. Nagu 
Statist. keskbüroo andmed näitavad, on tsementi 
välja veetud viie esimese kuu jooksul: 

Puudad. Wäärtus Emk. 
1922. a. 34.752 4.149 5 5 0 -
1923. a. 265636 19.216365-

Viljade ja heinakasvu seisukord 25. junniks. 
Statistika keskbüroo põllumajandusosakonna teadete 
põhjal oli üksikute kultuuride seisukord protsentides 
10 viimase aasta keskmisest: 

25. mail. 
Talirukis 95.2 
Ristikhein 91.1 
Nüduhein 87.1 

25. juunil. Vahe. 
93.1 -2.1 
81.5 -9.6 
83,3 -3.8 

Saagilootuste halvenemise põhjustena nimetavad 
Keskbüroo korrespondendid s a d e m e i d , mida oli 
liig palju 94.3"/,, juhtumistel, ja k ü l m a , mida tooni-
tavad korrespondendid 97,4% juhtumistel. Viimaste 
nädalate soojad kuivad ilmad on aga seisukorda tublisti 
parandanud, kusjuures iseäranis tuleb märkida sood
said rukki õitsemistingimusi. Rukkisaagi lootused on 
iseäranis teravalt halvenenud Võru ja Valga maakon
nas (ligi 8%). Suviviljade kohta annab Statistika 
keskbüroo esimesed saagilootuse teated 25. juuliks. 

Tallinna tollivalitsus teatab, et kõik kaubad 
millel käesoleva teadaande ilmumise päevaks tolli
ladudes ühe-, eraladudes kolmeaastane seisuaeg lõp
penud või lõpeb, lastakse avalikul enampakkumisel nelja 
kuu pärast müügile. (R. T. nr. 94. 13.V1I1923). 

Inglise. 

Rahaturg oli viimase poole aasia jooksul üsna 
värvitu ja ainult poolaasta vahetusel tekkis suurem 
nõudmine raha kohta, mida Inglise Pangal tuli rahul-
dada. Mineva aasta juulist peale seisab Panga dis
kontoprotsent 3 peäl ja isegi Ameerika Federal Re
serve panga diskontoprotsendi tõstmine 4/,-ni ei 
suutnud Inglise normisid kõigutada. Vahepeal lan
ges hoiusummade protsent järkjärgult kuni 1-ni ja 
on viimase poole aasta jooksul selle peale seisma 
jäänud. — 
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Kindla sissetulekuga väärtpaberile turul kestis 
kursside tous edasi - selge tunnistus rahakultusest 
Ja tööstuse seisakust. Nii olid kursid: 

29X11.22. 29.VI 23. 
100 1011/< 
75 802/8 

5% sõjalaen . ., 
3V2P/0 konversiooni laen. . . 
5V2P 0 riigikassa kohustused, 

'thp. 1929 1045/8 1043/4 

Aasta algusel margitud hindade tous jfii seisma ja 
andis maad võrdlemisi teravale langemisele. Nii kuk
kus .Financial TimesV indeksnummer Juunis 103,0 
pealt 100,8 peale, viies hindade tasapinda tagasi 
minevase detsembri kõrgusele Sedasama näitab ka 
prof. Irving Fisheri indeksnummer Ameerika hindade 
liikumise kohta. 

Saksamaa. 
Saksa keemiatööstus näikse selle peäle vaata

mata, et ettevõtted kuldmarkades arvatult minimaal
seid dividendisid maksavad (nii näit Friedrich Bayer 
H Co. mineval aastal ainult 528.000 kuldmarka 10 
milj. kuldmarga asemel a. 1913), õige õitsval Järjel 
olema ja kiireste kasvama 

Nii oli Saksamaal keemiatööstuse alal ettevõtteid 
ja töölisi. 

Ettevõtete arv Tööliste arv 
1913 
1918 
1920 
1922 

15.042 
15204 
15 011 
14909 

277.629 
334.851 
340.310 
421.356 

Sellega on tööliste arv keemiatööstuse ettevõtetee 
kasvanud 1913. aastast peale 52%. 

Teated ettevõtete tegevusest. 
A/S. «Jõhvi Pank" teatab nendele Jõhvi Vastast. 

Kred. Ühisuse kreditooridele. kes Jõhvi Panga kredi-
toorideks ei soovi j«da . et nendel on õigus 6 k u u 
j o o k s u l 13. Juulist s. a. arvates kõiki oma summe 
katte saada. 

A/S. Rakvere nahavabrik Harry Friedrich. 
Allpool toome .Riigi Teataja* järele aktsiaseltsi vii
mase kahe aasta firiseisu: 

A k t i i v a . 
31X11.22. 31.X1I21. 

(t u h. m r k.) 
Kassa 58.8 8,2 
Liikumata varandus . 2 209.1 1.296,7 
Uikuv varandus . . 2.973.3 1.474,0 
Vekslid 54.4 
Debitoorid . . . . 565.9 222.8 
Materjaalid ja pool

valmis kaubad . . 6.568.4 1.365,6 
Kaubad 943,7 1376.9 
Aktsiate poriefeuüVs - 2.822.0 
Kahju 372.0 
Muud - " 5 . 2 

P a s s i i v a. 
Põhikapitaal. . . . 7.000.0 7.000.0 
Tagavarakapitaal . . 46.4 
Vekslid 4 778.6 449.0 
Kreditoorid . . . . 1204.1 545.7 
Muud 516.5 296.1 
Kasu . . . . . . 410.6 

B i l a n s . . . .13.548.6 8.701.4 

Uued ioostuseettevõtted. 
Kaubandus-tööstusministeeriumi tööstuse osakond 

on järgmiste uute tööstusettevõtete sisseseadmiseks 
ja tööalgamiseks luba annud: 

0 / 0 . . A q v a A l b a " Viru maak. Valgejõe Nõm-
meveski kärestikul veejõujaama sisseseadmiseks. Jõu
jaamal on 252 h. j . veeturbiin ja saavutatud jõud 
juhitakse sealsamas asuvasse .Joaveski* puumassi 
vabrikusse. 

Joh . S i p e l k i n i l e £ A R e i n e r i l e Tallin
nas. Endla (Vitenhofi) tfin. nr 9 kompveki- jashoko-
laditehase sisseseadmiseks ja seal töö algamiseks. 
Tehasel on 15 tööl., jõuandjaks elektrimootor. Val
mistab kompveka ja shokoladi mitmesugustes sortides 

H a n s D i e d r i c h S c h m i d t a l e Pärnus, õli
vabriku sisseseadmiseks ja seal tööalgamiseks. Vabri
kul on 10 tööl., töötab auru j õul valmistades lina-
seemneõli, vfirnitsat, lakke ja õlivärve 

K o n s t a n t i n D e t e r t & Ko. Tallinnas. Võrgu t. 
nr. 19, shokoladi- ja kompvekitehase sisseseadmiseks 
Tehasel 15 tööl., töötab elektrijõul valmistades mitme
sugustes sortides kompvekke ja shokoladi 

J K a p l a n i l e . Tartus, Ladumise ta"n. nr. 51 
makaronivabrika töö algamiseks Vabrikus leiab 
15 tööl tööd. Töötab 20 h. J. aurumasinaga valmis
tades nuudleid ja makarone. 

A leks . K a l b e r g a l e , Tallinnas. Rüütli t. nr. 2 
(end. shok. vabr. „Bene* ruum.) shokolaadi ja komp-
vekivabriku sisseseadmiseks ja seal töö algamiseks 
firma .Uus Vene* nime all. Vabrik töötab elektri 
jõul valmistades mitmesuguseid kompvekke ja shoko
ladi. Vabrikus leiab 15 tööl. tööd. 

Uued aktsiaseltsid ja osaühisused. 
Karula põllumajanduse ja tööstuse osaühisus. 

Tegevusala: Kartulite ja teiste põllusaaduste kultivee
rimine nende mehaaniline ja keemiline ümbertööta
mine, igasugusteks tarbeaineteks, nende ja teiste põllu-
majanduslisia produktidega kauplemine sise- kui ka 
väljamaal. Asutajad: V. Ulleberg. F. Kikhöter, L. 
Frese ja A. Reinbaum. Põhikapitaal: Mk. 1.000.000, 
mis jaotatud 100 osat. H Mk. 10.000. 

(R. T. nr. 94-13 tuulil 1923). 

A/S. .Grünberg j * Ko.* Tegevusala: Igasuguste 
kaupade transponeerimine Eestis ja väljamaal, 
nende ladusse võtmine, hoidmine, müümine ja ost
mine. Ekspeditsiooni ja tollimise operatsioonid. 
Inkasso ja kommisjoni talitus. Vahetalitus igasugu 
kinnituse alal klientide arvel. Asutajad: O. Sepp, 
Gr. Minsker ja F. Strauss. Põhikapitaal: Mk.4.000 000, 
mis jaotatud 800 akts. a Mk. 5.000.-. 

(R. T. nr. 95 - 17. juulil 1925). 

Ärikalender. 
27. j U U 1 i 1. 

A/S «.Asserin'!" tsemendivabrik, erakorraline 
peakoosolek, kell 4 p 1., Tallinnas. Merepuiestee 17. 
(A/S. Silva ruumes). 

31. j u u l i l . 

Jakob Päriselt kinnisvara oksjon, (v. . 3 . Majan
dus* nr. 15). 

A/S. Jõhvi õllevabrik, erakorraline peakoosolek 
kell S p. 1.. Tallinnas. Lal t. nr. 28. 
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Isiklikud teated. 
Abieluvaranduse lahutamise lepingud. Karl 

Hansu p. Rosenberg ja Pauline Jaani t. Rosenberg, 
sündinud Stockmann; Gustav Jüri poeg Estrom ja 
Julie Jüri t Estrom, sünd. Riiman; Johannes Jaani p. 
Parbu ja Anna Kusta t. Tirmann (R. T. nr. 94 -
13. juulil 1923). 

Varanduse hoolekanne. Maali Andrese t. Han
seni isiku ja varanduse üle. Hooldajaks Johan Jaagu 
p. Tamberg-

Paul Jaani p Reigase isiku ja varanduse üle. 
Hooldajaks Artur Jaani poeg Reigas (R. T. nr. 94 -
13. juulil 1923). 

Tallinna-Haapsalu rahukogu määruse põhjal 
25. maisi 19Z3. «. on Roman Sadovsky maksujõue
tuks tunnistatud. (R T. nr. 91 - 3. juulil 1923). 

Tähtsamad vähempakkumised. 
Soomusrongide brigaad, kirjalik. 6 augustil s.a. 

kell 11 e 1. - 2000 puuda katlarauda. 11-13X1850-
2000 6300m/m. Pakkumised ära anda Baltiski. 
Tagatiseks tuleb 10o/n pakkumisesummast Eesti Panga 
Tallinna os briigadi jooksvale arvele nr. 318 sisse 
maksta. 

Riigi raudteevalitsuse varustusosakond, kirjalik. 1. 
aug. s. a., kell 10 bomm. - kollast ja punast vaske, 
umbes 46500 kgr. Pakkumised ära anda Tallinnas. 
Tehnika t. nr. 16. tuba 2. Tingimised sealsamas, 
tuba nr. 15. igal äripäeval kella 9-15. 

Riigi raudteevalitsuse varustusosakond. kirjalik -
suuremal arvul männipuust laia- ja kltsatee raudtee 
liipreid. Pakkumised äraanda kuni kevadeni 1924. 
Tallinnas. Tehnika t. nr. 16. tuba 2. Tingimised seal-
samas tuba nr. 5. igal äripäeval kell 9-12. 

Kinnisvarade oksjonid. 
15. aug. s. a kell 10 bomm Viljandi-Pärnu rahu

kogu saalis. Viljandis. Helene Sternberg! päralt olev 
Loodi valla «Tõnsu Jaagu nr. 26" talukoht, krep. nr. 
237 all. ühes päraltolemistega Talukoht sisaldab 
eneses 101 vakamaad 23 kappa ehk 16 taaldrit 
26 grossi, aga 1899. a. on selle talukoha küljest 
4452/112 grossi ehk pinna poolest 1 vakamaa 18 
kappa kõlbulikku ja 2'/a kappa kõlbmata maad Esi
mese Vene* Juurdeveo Raudtee Seltsile ära müüdud. 
Pakkumine algab 300 000 mk. 

5. nov. s. a. kell 10 bomm. Tartu-Võru rahukogu 
saalis. Tartus. Johan Toome, Liis Kasper! t. Eichen
baum!, Johan Eichenbaum! ja Ann (Anna) Eichen
baum! päralt olev kinnisvara, mis koos seisab Valga 
maakonnas, Leebiku vallas. Leebiku mõisa all asuva 
.Kungi-Johani nr. 5 talust, krep. nr. 2725. mille 
maapinna suurus on 32.6 tiinu. Pakkumine algab 
200.000 mk. 

Turu ülevaated. 

Lihaturg. 
Põlluni. Kesküll. «Estonia" teatel on 9.—14. 

juulini Eesti tapamajades tapetud ja tembeldatud: 
Kariloomi Vasikaid Sigu 

Tallinnas . . 342 463 231 
Tartus . . . a n d m e d p u u d u v a d 
Teistes linnades 144 435 134 

Kokku. . 486 8 9 8 ~ 365 
Eelmis. nädalal 616 1746 749 

Tallinnas olid hinnad läbistikku (markades puuda 
eest): 

Nuumloomad!. 

Nuumsead 

feluskaal 
[tapetud 

^{ttetuS1 

feluskaal 
\ tapetud 

Sel nädalal Eelmisel nad 
600- 700 600- 750 
750- 850 750- 850 
600- 800 600- 920 
800-1000 680-1000 

1200-1280 1200-1280 
1480-1600 1480-1600 

V õ i t u r g. 
14.-19. juulini 1923. a. on Eestist võid välja 

veetud: 
Inglismaale 32 tünni 
Rootsimaale 1272 „ 
Väljaveoks kõlbm. tunnistud. 181 

Kokku . . 1485~ 
inglise turul on hinnad veidi tõusnud sadama

tööliste streigi tõttu, missugune öeldi küll lõppenud 
olevat, kuid töölised ei ole veel tööle ilmunud Nõud
mine ei ole väga elav, sooja ilmade tõttu on tarvi
tamine väike Või tagavarad on külmetusmajades 
suured. 

R a h a t u r g . 
Eila avaldatud Eesti Panga bilans 30 juuniks näi

tab võrreldes eelmise kuuga järgmisi muutusi 
(miljon markades): 

30.VI. 31 .V. Muutused 
Kassa. . . 1.166.5 1.169.8 - 3.3 
Hoiusummad 
väljamaal . 379.8 506.7 - 126.9 

Välisvaluuta . 95.2 86.2 + 9.0 
Laenud välis
valuutas . . 266.7 253,8 -f 12,9 

Korresp. valis-
valuta.loro' 137.4 140,2 - 2.8 

Väljam. kor
resp. .nostro' 244.9 212.6 + 22.3 
Laenud. . . 4 496.6 4278.9 + 217,7 

P a s s i i v a : 
Põhi- ja taga 
varakapitaal 322.3 287.8 | 34,5 

Pangatähed . 2.350.0 2,350.0 muutuseta 
Riigikassa. . 1.459.2 1.483.1 - 23.9 
Hoiusummad 1499.5 1.189.5 + 240.0 
Korresp.välis
valuuta,loro' 141.2 140,5 -f 0,7 

Väljam. kor
resp. .nostro' 287.6 261,7 + 25,9 

Akkreditlivad 125,9 • 122.9 + 3,0 
Garantiid . 593,4 555.6 + 37.8 

Bilans 7.459.1 7.590,3 - 131,2 
Viimasel ajal ülekaalus olev välisvaluuta nõud

mine on Panga välisvaluuta tagavarasid võrdlemisi 
vähe puudutanud, nii et nad üldsummas ainult Emk. 
125 milj. võrra on vähenenud. Siiski seisavad nad 
selle aasta maksimumi vastu 1. aprillil ümarguse!t 
250 milj. madalamal. Kuna mele kaubanduse bilans 
poole aasta eest kaugelt üle miljardi passiivsust näi
tab, siis tuleb järeldada, et m a k s u b l l a n s i s iga
tahes nii suurt tühja kohta ei ole, sest muidu oleks 
mele marga kindla kursi juures Eesti Panga valuuta 
tagavarad juba ammu läbi olnud. Ehk väljaan
tud l a e n u d e summa küll on suurenenud, on Pank 
omad laenud täiesti hoiusummade juurekasvu piiri* 
des hoidnud, mille tagajärjel ka kassa seis peaaegu 
muutuseta on. 

V a l u u t a t u r u l langes sel nädalal Saksa mark 
endiselt Ka naelsterling on vähe nõrgem, kuna 
Briti riigikassa jätkab dollarite ülesostmist võlaprot-
sentide katteks Ühisriikidea 
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Tallinna börse kursisedel 
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a 0 345 1535 0,16.5 952 9175 6000 2020 13550 133.5 1025 170 1470 6025 

> M. 347 1602 0,18,5 952 9225 6100 2050 13650 137 1035 — 1500 6075 

•* T. 347 1602 ~~ ~~ — ~~ — 136,5 — — — — 

O. 345 1533 0.14.5! 951 9150 6000 2010 13550 133.5 1025 170 1480 6075 

> M. 347 1600 0.16,5 951 9200 6100 2040 13550 137 1055 — 1510 6125 

" T. 347 

a > O. 345 1593 0.13.5 943 9180" 6010 2010 13550 1133.5 1025 170 1480 6050 

> M. 347 1600 0.15.5 958 9230 6110 2040 13650 137 1055 1510 6100 

T. 347 1598,5 — _ j _ 
6050 B O. 345 1589 0,12,5 949 9180 6025 2020 13550 133,5 1025 170 1480 6050 

e> M. 347 1593 0,13,5 959 9230 6125 2050 13650 137 1055 — 1510 6100 
^ T. 347 1595 — 959 

a 0. 345 1590 0.10 950 9190 6025 2045 13575 133,5 1025 170 1490 6075 

5 M. 347 1597.5 0,11 960 9240 6125 2075 13675 137 1055 — 1520 6125 5 T. — — 

Tähtsamate e/z gros kaupade hinnad, mis käesoleval nädalal kauba bõrsel 
koteerimise komisjoni poolt koteeriti. 

Jahud : nisu, pehme, kõrgem sort pd. 590—630 
. sõre „ 650—670 

A/S. Uotermanni tehaste jahud : 
nisu, pehme, . . „ 475—615 

., sõre . . „ 620-640 
,. pehme, teised sordid . . „ — 

Rukki Jahud „ 275—285 
, püül • • 430—480 

Nisu, Eesti m — 
Rukis " 245—250 

, Vene, frco Tallinn, Holl.k. 118 , 235-240 
Kaerad, toidu . . . . . . 245—265 
Odrrid, õlle .' .' . " 200—210 

Erned, rohelised, Eesti .' .' . . " — 
» » Hollandi . . . , — 

Riis, Burma II . 510—520 
Kartulid, eksport , 130-140 

piirituse _ — 
Kartuli helbed n — 
Kartuli tärklis „Superieur" . . " 600 
Piim, pudelites ltr. 15 
Või, meierei, eksport pd. 3040—3230 
Margariin, väljamaa » 1600—1700 
Juust, kohalik, Schveitsl. . . . pd. 2400—2600 

Backst 1800—1920 
Munad, eksport I. s. (sinine tpl.) „ 9 - 1 0 

II. s „ — 
Kakao, Inglis 1200—1400 

Ameerika . 1000—1200 
Hollandi 1450—1600 

Kohvi, Rio, Santos » 2700-3100 
. Guatemala 3300—3500 

Kohvi, Kesk Ameerika sordid . „ 
„ Mexiko » 

Tee, lahtine Pekoe broken, Java , 
„ Orange Pekoe, Java „ 

. Tseilon . 
Hiina . * 

Suhkur, peenike, valge, Dantsigi , 
„ Czechoslovaakia . . . , 

Siirup, kartuli, B 42« 
. B 380 
„ Glucose . . . » 

Sool, lahtine » 
Heeringad, Yarmouth, Mattie tünn 

Shottl Mat Full värsked » 
, „ Mattie ,. n 
m Norra Pull „ • , 
„ Islandi ,. • » 

Slo Pull 1 
Liha, sea, I. sort pd. 

, looma. I. sort » 
Liha, looma • 
Pekk, eksport. I s » 
Heinad, aasa . . . vaguniviisi . 

, ristik . . • 
Õlikoogid, linaseemne frko Tallinn „ 

„ puuvillaseemne . . . „ 
Nisukliid , 
Puuvilla riie. Bjas, D. I. . . . ars. 

„ , Mitkal, ekstra . . „ 
Lina, Liivi R 10 pd. 

Võru-Petseri „ 

3800—4200 

4000—4200 
52<)0—5400 
5700—6000 
6000—7000 
940—950 
970 -930 
780 
740 
740 
38—40 

3150 
3400—3600 
3200—3300 
3100—3300 
2200 
2100 
1360—1520 
700—860 

2080 

175—18D 
37.5—41,75 
29—30,75 
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Lina seemned, ÕU 87V2ö/obasis fr.T all.» — 
, Külvi 98—99 „ . . pd. 

Takud, Codilta I. „ — 
. N -

Kivisüsi, auru, Yorkshire 2k. pest. „ 59—61 
„ „ Newcastle . . . „ 57— 58 

sepa 6 1 - 6 3 
Koks. vaiu „ 

• gaasi , 75 
Põlevkivi, I. sort „ 10 
Põlevkivi, II. sort » 7,5 

III. . • 5 
Raud, sordi 290—300 

> latt ,, . — 
vits » 440 500 

, raud plekk , 4W-520 
. , „ tsingitud . . , 700-720 

T^ras Inglis „ 
, Saksa , — 

nikkel „ — 
vedru 470—590 
valu „ — 
tööriistade 1000—1100 
talla . — 

Malm .' . .' .' .' '.'.'.'.. " 240-260 
Inglistina „ — 
Seatina „ — 
Vask. plekk punane 4000—4080 

„ . valge 3600—4600 

Tsinkplekk ! . I 1600 

Masinaõli, Vene, Nobel No. 6. . „ — 
Ameerika , 500-540 

» solaar „ — 
auto Vacquum Comp. „ 12)0—1400 
auto , 650-720 

Tsllindriõli,' Vene ! ! ! ! ! ' . " — 
„ Ameerika , 52 •—625 

Põlevkivi Õli „ 200—240 
pigi 300 

Nafta, Vene „ — 
. Ameerika _ 190—210 

Petrooleum, Vene 215—220 
„ Ameerika ; 225—235 

Bensiin, Vene , 700 
Piiritus, eksport, (excl. vaat) fob ltr. $0,17 
Pesusooda pd. 225—235 
Seebikivi 72Vo, Inglis 570-580 
Parafiin 102-110° \ 7<>0_760 

120"-134° / 7-0-7(50 
Parkimise ekstrakt - , 850 
Väävel, Õle 98<Vo 360 
Värvid, nigrosin vees sulav, vai j . kg. 500 

. tsink valge Prants, rott. PZ. „ 1500 
tinavalge Inglise . . . » 1200—1300 
ooker Prants 230—350 
Superfosf. .Silva" (k. 6 pd.) 

17-18^o fr. Tallinn 615-635 
Väetisained Superfosf. E.T.K. must kukk 

rk.6 pd.) 18—2tf>o fr. Tallinn. . 625-640 
. Thomasjahu kJOOkg. 14-l7<>/o 560-575 
„ KaaiisooJ, 30%, kott 6 pd. frko jaam 445 

40% 605 
. Kainiit 12<Vo lahtine, . . pd. 

]>aber, rotatsio'>m 
Tsement, Portland, Port Kunda 

pütt 10 pd. 10 naela frko Tall. 
Tsement, Portland, Port Kunda 

pütt 10 pd. 10 naela fr. Kunda. 
Tsement, Portland, Aseri „ Tallinn 

• „ » fr. Aseri 
Kriit, toores 

„ pestud 
Asfalt 
Tõrv, kivi 

„ puu . . . . . . . . . 
Lubi 

(lips, tükkides frk > Isborsk . . 
„ jahvatatud „ , . . 
,. krohvimise, loko . . . . 

Teliskivid, I. sort. tuhat.fr. Tall. 
Puumaterjaüd, saetud D/B/B/ 
Eesti Strcl I .Ilja lil s. frko Tal. . 
Puumaterjaüd 

430 

74 \ 

700 
690 

6)5 
100 

110—130 

265—290 
300—320 

36—40 

6300 

IV 8 
„ propsid;7X7 
„ lii prid 

Põletispuud,sega-Wokaski, k.sld. 

Nahk, talla, Eesti . . . pd. I s. 
« • • - , H 8. 

Tuletikud, origin. kast (500 karpi) 
Toores nahk väiksed ja suured. 

4800-5200 

5000-5200 

5850—6900 

Prahid 
Lina 

Tallinn - Stettin . 
- Ghent . 
- Dundee 
- Volfast. 

tonn 1500 
27 sh. 

Täkad -j- % 

Puumaterjaüd D/B/B/ 

Tallinn — London 
. — E.C.C.P.(Ingl.idarand) 
, — Antverpen 
» — Southampton 
- — Manchester . 

standard 

B. fr. 120 
$ 0.46 

57 sh. 

Segakaup 

Tallinn - Stettin . . . 
„ — London . . . 
» — Stockholm, või . 

tonn 

.«mk. 1200 

Rkr. 25—35 

Kartulid 

Tallinn 

Väljaandja: Eesti Majanduspoliitiline Selts. Tallinnas. Vastutav toimetaja NL Köstner. 
Graafilise ohtnffu .KIRT trükk. TaMmnn. Lal Mln. 38, 

http://tuhat.fr

